§ II. — De naturâ propositionis indicativæ.

201. *Propositio enunciativa est oratio iudicii interpretis, aliquid de aliquo affirmans aut negans*. Tribus notionibus et vocabulis constat; scilicet : 1° *notione* de quâ aliquid prædicatur, et quæ idcirco vocatur *subjectum*; 2° *notione* quæ de subjecto prædicatur, et quæ vocatur *attributum*; 3° *notione* quæ conjungit attributum et subjectum, et quæ proinde *copula* dicitur. *Copula verbum* quoque appellatur, quia in *propositione* fungit munere principali, scilicet munere *formæ*; nam attributum cum subjecto colligat et iudicium perficit. In exemplo sequenti : Deus est sanctus, terminus *Deus* subjecti, terminus *sanctus* attributi, et *copula est* verbi vicem implet.

202. Porrò in *propositione indicativâ*, *copula* vel in verbo *esse* consistit, vel ad illud *reducitur* : v. g. hæc *propositio* : Plato disputat, ad eam *reducitur* : *Plato est disputans*. Et ratio est quia verbo declaratur attributum subjecto convenire aut non convenire sive objecto *inesse* aut non *inesse*; unde ad verbum *esse* *copulam* reduci oportet (1). Quæ cum ita sint, verbum *esse* non immeritò vocatur verbum *primitivum*.

203. Verbum autem aut in tempore *præsenti* esse, aut ad illud *revocari* debet. Etenim in iudicio duo spectanda sunt, scilicet : 1° *connexio* inter duas notiones, et 2° *actus* mentis connexionem istam affirmantis. Porrò *connexio* inter duas notiones, attributum nempe et subjectum, ad tale vel tale tempus necessariò non refertur; quia potest esse vel in præterito, vel in præsenti, vel in futuro. Sed *actus* mentis attributum et subjectum conjungentis vel dividentis, in

ris homo non habet vim motivam, nisi per expressionem sui desiderii. — Quia igitur istæ quatuor orationis species non significant ipsum conceptum intellectus, in quo est verum et falsum, sed quemdam ordinem ad hoc consequentem, inde est quod in nullâ earum invenitur verum vel falsum, sed solum in *enunciativâ*, quæ significat id quod de rebus concipitur. » (In I *Periherm.*, lect. 7^a)

(1) Appositè S. Thomas : « Verbum quodlibet resolvitur in hoc verbum « est et participium; nihil enim differt dicere, homo convalescens est, et « homo convalescit, et sic de aliis. » (In lib. v *Metaph.*, lect. 9).

quolibet iudicio in præsentia efficitur ab intellectu. — *Hinc* si nonnullis in iudiciis verbum *præteriti* vel *futuri* temporis sit, relatio ista veluti modificatio et pars attributi habenda est. E. g. enunciatio illa : Martyres fuerunt fortissimi, ad eam reduci debet : Martyres *sunt* aliqui qui fuerunt fortissimi. Item hæc : Justi remunerabuntur, ad eam reducitur : *Justi sunt* aliqui qui remunerabuntur. Ad rem S. Bonaventura : « Propositio de præterito fundatur super ordinem ejus ad præsens, similiter propositio de futuro. » (In I. *Sent.*, dist. 36, a. 1, q. 4, ad argum.)

204. Tametsi tria sint in enunciatione elementa, subjectum, attributum et verbum, duo tantum *termini* nomen retinent, nempe subjectum et attributum *simul* cum copulâ acceptum. Nam logici non considerant attributum in seipso aut separatim, sed quatenus *inest* vel non *inest* subjecto. Itaque unusidemque terminus attributum et copulam designat, isque *verbum* vocatur. Terminus autem qui subjectum significat, *nomen* appellatur, quia designat substantiam vel qualitatem quamdam substantialiter sumptam; v. g., pulchritudo, bonitas.

De nominis et verbi naturâ, quoniam sunt duæ præcipuæ orationis voces, paulo uberiùs præstat disserere.

205. I. — *Nomen* est vox quæ significat subjectum sive substantiam cui aliquid attribuitur. Pressiùs definitur ab Aristotele : *Vox simplex, aliquid significans ex consensu, sine varietate temporis* (*Hermen.*, l. I, c. 2, § 1).

Dicitur 1° *vox simplex*, quia rem unam, id est subjectum unum, designat.

Dicitur 2° *aliquid significans*, ut distinguatur a termino inani, cui nihil respondet in naturâ.

Dicitur 3° *aliquid significans sine varietate temporis*; non quòd per se tempus excludit, quum sint nomina quæ tempus significant : v. g. *hora, mensis, dies*; sed quòd, ex unâ parte, a notâ temporis abstrahit; et, ex alterâ parte, nomina ipsa quæ tempus significant, illud significant non sub ratione temporis, sed tantum in abstracto, ut rem aliquam.

Dicitur 4° *significans ex consensu*, seu ex liberâ institutione

hominum; nomen enim ex naturâ nullum est, et nominibus iisdem diversæ res, vel etiam res eadem diversis nominibus in variis linguis insigniuntur.

206. II. — Verbum definiri potest : *Vox aliquid significans ex consensu, cum varietate temporis, et cum attributi notâ.*

Dicitur 1° *Vox aliquid significans ex consensu*; in quo convenit cum nomine.

Dicitur 2° *significans cum varietate temporis*; quia proprium est verbo ut aliquam rem significet, prout tempore *mensuratur*, scilicet prout facta est, aut fit, aut fiet in futuro; v. g. nomen *cursum* significat actionem currendi solum in abstracto, non per modum temporis. Contra verbum *currit*, eandem actionem significat prout actu exercitam. — « Præterea, ut ait Sylvester Maurus, etiam in alio sensu verbum significat cum tempore, quia nimirum declinatur per varia tempora, præsens, præteritum et futurum, quod nulli nomini convenit. » (*Summulæ, sive Logica brevis*, c. 30).

Dicitur 3° *vox significans cum attributi notâ*; hinc differt verbum a *participio*, quod quamquam significat cum tempore, tamen poni potest ex parte subjecti perinde ac attributi; v. g. dici potest : Filius sapiens lætificat patrem; et : qui congregat in messe, filius sapiens est. At verbum non nisi ex parte attributi ponitur (1).

§ III. — De variis propositionis indicativæ speciebus.

207. *Generalior* propositionis divisio ex duplici parte sumi-

(1) Ex dictis inferri potest rectam non esse definitionem verbi ab Arnauld et Condillac propositam : *Vox significans affirmationem*. *Affirmatio* enim, cum iudicium præ se ferat, non *verbo* solo constat, sed *nomen* etiam includit.

Nec probamus istam definitionem : *Verbum est vox significans actionem et passionem*. Si enim verbum significat actionem vel passionem in abstracto, jam non secernitur a nomine, quod etiam eam significare potest; v. g. *actio, passio, cursus*... Si autem verbum significat actionem per modum actionis, jam obtinet Aristotelis definitio, quia actio non significari potest per modum actionis, nisi cum tempore significetur.

tur, scilicet ex *materia* seu elementis ex quibus constat, et ex *forma* seu ex modo quo elementa secum adunantur.

Sed ex parte *materiae*, trifariam accipi potest: 1° ex parte attributi; 2° ex parte subjecti; 3° ex parte utriusque simul. Ex parte autem *formae*, triplex etiam inducitur divisio, nempe ex parte *convenientiae* vel *discrepantiae* inter subjectum et attributum, ex parte *modi* quo notatur convenientia vel repugnantia, et ex parte *veritatis* aut *falsitatis* inde consequentis.

I

208. Ex parte *materiae* circa quam versatur attributum, propositio distinguitur in *necessariam*, *contingentem*, *possibilem* et *impossibilem*. Vel enim attributum actu convenit subjecto, vel non; *si prius*, vel *necessario*, utpote ad essentiam ejus pertinens v. g.: Homo est animal; vel *contingenter*; v. g. Paulus est philosophus. — *Si posterius*, vel attributum non repugnat subjecto ac potest ei convenire v. g.: Indoctus fit doctus; vel ei repugnat v. g.: Homo ratione caret. (Cf. S. Th., in lib. I *Periherm.*, lect. 13).

II

209. Ex parte *extensionis subjecti*, propositio dividitur in *universalem*, *singularem*, *particularem* et *indefinitam*.

Quippe subjectum potest esse vel universale, v. g., Omnis homo est animal; vel particulare, v. g., Quidam homines sunt docti; vel singulare, v. g., Aristoteles est philosophus; vel indefinitum, v. g.: Homo est rationalis.

210. Porro propositiones universales et particulares *notâ* quâdam affici solent, quâ earum extensio designetur. Hæc nota pro universali est, *omnis*, *nullus*, prout propositio est universalis affirmans, vel universalis negans v. g.: Omnis homo est animal, Nullus homo est asinus. Pro propositione particulari nota est, *aliquis*, *quidam*, v. g.: Quidam homo est

albus. — Propositio singularis aliquando notatur ipso nomine individui: v. g., Socrates, Plato; aliquando *pronomine*: v. g., *hic* homo; quandoque individuum indicatur tantum collectione proprietatum quæ ipsi soli conveniunt. — Propositio indefinita ex naturâ suâ habet ut nullâ notâ afficiatur.

211. At propositio *universalis* aliquando non *absolutam*, sed *generalem* tantum universalitatem exhibet, si nempe aliquam legem exprimat quæ, ut plurimum, non autem semper effectum suum sortiatur; v. g., *Omnes senes prudentiâ pollent*; *Omnes juvenes mobilitate laborant*.

212. *Indefinita* vero propositio *revocatur* modò ad universalem, modò ad particularem, modò etiam ad singularem, prout rei natura, vel sermonis contextus indicat quæstionem esse de omnibus individuis in aliquo genere comprehensis, vel de quibusdam tantum, vel de uno duntaxat, supra nominato; v. g. hæc propositio: *Corpora sunt gravia*, reducitur ad propositionem universalem.

III

213. Ex parte *attributi simul ac subjecti*, propositio dividitur in *unam* et *multiplicem*, *simplicem* et *complexam*.

1° Propositio *una* ea est quæ *uno subjecto et uno attributo constat*: v. g.: Socrates est philosophus; *vel constat attributo vel subjecto multiplici quidem voce, re autem uno*: v. g.: Animal rationale mortale currit; in hoc enim exemplo subjectum *animal rationale mortale* in unum convertitur, quum terminus mortale in termino animali comprehendatur, ac proinde non nisi unum subjectum existat.

2° Propositio *multiplex* dicitur quæ *aut ex parte subjecti, aut ex parte attributi, aut utrinque duo significat diversa, quæ ad unum revocari nequeunt*: v. g.: Socrates ambulat et philosophatur; Socrates et Plato disputant; Socrates et Plato ambulant et philosophantur.

3° Propositio *simplex* ea est quæ *unum habet subjectum et unum attributum uno expressum vocabulo*: v. g.: Tullius est eloquens.

4^o *Propositio complexa* ea est in quâ *vel* *subjecto*, *vel* *attributo*, *vel* *utrique additur altera notio, vulgò incidens, quæ novam generat propositionem*; v. g. : Homo qui pius est, laudari debet; vel : Homo eruditus et religiosus laudari et coli debet. — Porrò in istiusmodi propositionibus duplex persæpè latet propositio, altera *principalis* et altera *incidens*, quæ scilicet in priorem incidit, ab eâ pendet, eamque vel complet vel determinat. — Si complet solùm, *explicativa* dicitur; v. g. : *Cùm sis mortalis, immortale odium ne foveas*. — Si autem determinat, vocatur *restrictiva*; v. g. : *Homo qui malè in hac vitâ se gesserit, pœnas dabit in alterâ vitâ*. — In priori casu multiplex est propositio, in posteriori una tantùm, licèt videatur multiplex, quia unum significat.

214. *Ratione convenientiæ aut discrepantiæ subjectum inter et attributum*, propositio dividitur in *affirmantem* et *negantem*, in *categoricam* et *hypotheticam*.

Propositio dicitur *affirmans* aut *negans*, prout asserit attributum *subjecto convenire* vel *repugnare*; v. g. hæc propositio : Deus est bonus, *affirmans*; hæc verò : Deus non est injustus, *negans* vocatur. Porrò quatuor maximi momenti canones ad propositiones *affirmantes* et *negantes* pertinent.

1^{us} CANON : *Attributum propositionis affirmantis prædicatur de subjecto secundùm totam suam comprehensionem*. E. g. cùm dicitur : Petrus est homo, dicitur omnes notas ex quibus notio hominis conflatur, Petro *convenire*. Non enim simpliciter et absolutè Petro *convenire* posset notio hominis, si vel unâ careret ex notis quæ hominem constituunt.

2^{us} CANON : *Attributum propositionis affirmantis, vi formæ ipsius, non prædicatur de subjecto secundùm omnem suam extensionem*. Ratio est quòd quum asseritur attributum *subjecto convenire*, asseritur quidem *subjectum unum* ex his esse quibus attributum *convenit*, non autem *solum*, ita ut nulli alii *subjecto competere* queat. E. g. qui dicit *Platonem philosophum esse*, dicit *Platonem unum esse ex philosophis*, non autem omnem et solum *philosophum*. Itaque attributum est *universalius subjecto*.

Dixi vi formæ ipsius; quia quandoque *vi materiæ fieri* po-

test ut attributum cum *subjecto*, et *subjectum* cum *attributo* convertatur : v. g. in istâ propositione : Homo est animal rationale, attributum nulli alteri *subjecto*, præter hominem *convenit*, et dicere etiam licet : Omne animal rationale est homo. — Sed illud est præter naturam *affirmationis*, quæ, ratione sui, non nisi *particulariter ponit attributum*.

3^{us} CANON : *Attributum propositionis negantis sumitur secundùm omnem suam extensionem, sive removetur a subjecto secundùm omnem suam extensionem*.

Etenim in propositione *negativâ* declaratur *subjectum esse quid ab attributo alienum*, ac proinde nullum esse ex his quæ in *extensione attributi comprehenduntur* : v. g. si dicas : Vitium non est amabile, idem est ac si diceres : Vitium nulla est ex rebus amabilibus.

4^{us} CANON : *Attributum propositionis negantis non sumitur secundùm totam suam comprehensionem*.

Ut enim aliud ab alio discrepet, non requiritur nullam notam *utrique esse communem*, at sufficit in alio non esse omnes notas quibus aliud *constituitur*. E. g. ut vera si hæc enunciatio : *Homo non est angelus*, non requiritur hominem cum angelo nihil commune habere, sed satis est non habere omnia attributa ex quibus constat *essentia angeli*.

215. *De propositione categoricâ et propositione hypotheticâ*. — Prior aliquid de aliquo *absolutè prædicat*, posterior autem non asserit nisi *positâ quâdam conditione*; v. g. hæc propositio : Deus est bonus, *categorica*; ista verò : *Si benè egeris, perfrueris gaudio conscientiæ*, *hypothetica* est.

Propositio *hypothetica* sive *conditionalis* duabus partibus constat, quarum prior *antecedens* vocatur, et posterior *consequens*; v. g. in allato exemplo : *si benè egeris*, antecedentis vicem gerit; *perfrueris gaudio conscientiæ*, vicem gerit consequentis, quia ex priori consequitur. — Uti patet, propositio *hypothetica* est reapse *una*, quippe unum hoc sibi vult, esse *nexum quemdam inter aliud et aliud*; iste autem *nexus* est aliquid unum. E. g. qui dicit : *Si dies est, lux est*, non dicit diem et lucem esse, sed tantùm non posse diem supponi, quin lux quoque supponatur.

216. Porro *propositionis hypotheticæ triplex genus distinguitur*, quia triplici modo hypothesis quædam fingi potest; hinc *propositio connexa, conjuncta, et disjuncta.*

1° In *propositione connexâ* antecedens et consequens reliquantur particulâ *si*; v. g. : Si anima est spiritualis, est etiam immortalis. — Cùm istiusmodi *propositio nexum solummodo inter duas notiones innuat*, sequitur ejus veritatem non a veritate partium, sed a veritate *dependentiæ* inter eas resultare. Vera est igitur hæc *propositio connexa* : Si anima est corporea, est quoque mortalis.

2° In *propositione conjunctâ* antecedens et consequens inter se connectuntur particulâ *non*, quæ ipsi præponitur; v. g. : Non movetur simul corpus aliquod et quiescit. — Ad veritatem illius *propositionis* requiritur et sufficit membra ejus se invicem excludere.

3° In *propositione conjunctâ* antecedens et consequens inter se connectuntur particulâ *aut*; v. g. : Amicitia pares aut invenit aut facit. — Ad veritatem ejus *propositionis* duo requiruntur et sufficiunt : 1° membra illius sibi invicem *opponi*; 2° *divisionem esse adæquatam*, ita ut inter ejus membra non sit *medium*, ac proinde non possint esse simul falsa. Defectu secundæ conditionis peccat ista *propositio* : Aut legit Tullius, aut sermonem habet ad populum romanum.

217. *De propositione modali.* — Quòd si declaretur *modus specialis* quo attributum *subjecto* convenit vel repugnat, occurrunt *propositiones modales.*

Porro *quatuor* distinguere est *propositiones reipsa modales*, propterea quòd *quatuor* sunt *speciales modi* quibus *prædicatum subjecto* referri potest, scilicet *necessarium et contingens, possibile et impossibile.*

Etenim vel attributum *subjecto actu* inest, vel non; *si prius*, vel *necessariò*, vel *contingenter*; *si posterius*, vel ei inesse potest, vel nequit. — En exempla istiusmodi *propositionum* : Pro *necessariâ* : *Necesse* est hominem ratione pollere. Pro *contingenti* : *Contingens* est Paulum esse philosophum. Pro *possibili* : *Possibile* est Ludovicum eruditum evadere. Pro *impossibili* : *Impossibile* est Deum esse crudelem.

Diximus nonnisi quatuor propositiones reipsa modales distingui posse; quia plures sunt primâ quidem fronte, non autem *revera modales*, nimirum quæcumque *adverbium* quoddam includunt : v. g. : Cervus *velociter* currit; Tullius *facundè* eloquitur. Nam *adverbium* afficit solum *prædicatum*, cujus est pars aliqua, et minimè indicat quomodo *prædicatum* conveniat *subjecto*, ut vult *propositio modalis.*

Patet ex dictis *propositionem modalem* resolvi posse in *duas propositiones*; v. g. in hoc exemplo : *necessarium* est hominem ratione pollere, duo asseruntur, scilicet, 1° hominem ratione pollere; 2° *necessariò* ratione pollere. — Quamobrem etsi veritas aut falsitas illius *potissimum* pendeat a veritate aut falsitate *modi*, tamen quum duabus *reipsa propositionibus* constet, vera esse nequit, nisi utraque sit vera : v. g. ut vera sit hæc *propositio* : contingit Paulum esse eruditum, duo requiruntur : 1 Paulum eruditum esse (*dictum*), et 2 *contingenter* eruditum esse (*modus*).

218. *De propositione verâ et falsâ.* — Præclarè D. Thomas : « Cùm enunciatum aliquid esse vel non esse, secundum congruentiam rei, est oratio vera; alioquin est oratio falsa. « Sic igitur quatuor modis potest variari enunciatum : Uno modo, quia id quod est in re, enunciatum ita esse sicut in re est; quod pertinet ad *affirmationem veram*. Puta, cùm Socrates currit, dicimus Socratem currere. — Alio modo, cùm enunciatum aliquid non esse, cùm non est : quod pertinet ad *negationem veram*, ut cùm dicitur : Æthiops non est albus. — Tertio modo, cùm enunciatum aliquid esse quod in re non est; quod pertinet ad *affirmationem falsam*; ut cùm dicitur : corvus est albus. — Quarto modo, cùm enunciatum aliquid non esse quod in re est; quod pertinet ad *negationem falsam*, ut cùm dicitur : nix non est alba. » (In lib. I *Periherm.*, lect. 10).

§ IV. — De proprietatibus relativis propositionis indicativæ.

219. Propositionum proprietates relativæ ex ipsâ inter varias *propositiones comparatione* oriuntur. Jam *propositio*

aliqua triplici modo cum aliâ comparari potest: vel enim ei *opponitur*, vel *æquivalet*, vel in eam *convertitur*. Hinc de propositionum oppositione, æquipollentiâ et conversione disserendum est.